

# Vejledning - er en vigtig del

**10**  
BRØNDERSLEV

ET ÅR DER PEGER FREMAD

"Jeg er glad for at gå i 10. Klasse, da det har været godt for mig at starte på en frisk. Jeg udvikler mig både fagligt og socialt"



Et af de vigtige formål med 10. klasse er, at du får lavet en god plan for din videre uddannelse. Du skal i løbet af året finde ud af, hvor dine interesser og evner ligger. Du skal høre om de mange muligheder, der er, og have svar på de spørgsmål, der melder sig.

Vejledning og rådgivning går som en rød tråd gennem skoleåret. UU-vejlederen, din kontaktlærer og dine øvrige lærere er vigtige brikker i forhold til valg af ungdomsuddannelse. Sammen vil de guide dig til at stå mest muligt parat til den videre vej ud i uddannelsessystemet. Vejlederen vil i løbet af året give dig redskaber til afklaring og valg, og dine lærere vil tale med dig om din personlige, faglige og uddannelsesmæssige udvikling.

## Uddannelsesplan

I løbet af året skal du fortsætte arbejdet med din personlige uddannelsesplan og studievalgsportfolio, som du har med dig fra 9. klasse. Dette arbejde er meget vigtigt for dit senere valg af ungdomsuddannelse, og skal have sammenhæng med Den Obligatoriske Selvvalgte Opgave, som du skal lave i løbet af 10. klasse.

## Den Obligatoriske Selvvalgte Opgave (OSO)

Uddannelsesplanen skal danne udgangspunkt for OSO, og den skal handle om den uddannelse/det erhverv, du vil uddanne dig inden for. Du skal arbejde selvstændigt med opgaven. En lærer hjælper og støtter dig undervejs i dit arbejde. Opgaven bedømmes, efter eget valg, med en skriftlig udtalelse og en karakter.

## Ungdomsvejledning

Når du er færdig med 10. klasse, kan du få vejledning hos din UU-vejleder. Du er altid velkommen til at henvende dig til ham/hende, hvis du har spørgsmål eller problemer i forhold til din uddannelse. Ved skoleårets afslutning får du udleveret en folder med praktiske oplysninger og ungdomsvejledningen.



"Jeg har valgt 'Omsorg', og jeg er blevet mere afklaret i forhold til min ungdomsuddannelse"

## Brobygning

Den obligatoriske brobygning udgør en uge (svarende til 21 timer), som alle elever skal deltage i. Der skal brobygges til mindst en erhvervsuddannelse eller en erhvervsgymnasial uddannelse i forløb af mindst 2 dages varighed.

Valg af retning foretages ved skoleårets start i samarbejde med lokal UU-vejleder på tlf. 25 23 67 37, kontakt@evejledning.dk eller [www.evejledning.dk](http://www.evejledning.dk)

## eVejledning - om valg af uddannelse og erhverv

Har du generelle spørgsmål til uddannelse, kan du benytte eVejledning. Der er åbent alle ugens dage for henvendelser på tlf. 25 23 67 37, kontakt@evejledning.dk eller [www.evejledning.dk](http://www.evejledning.dk)

"Jeg vil gerne anbefale 10. KlasseCenteret, da det er et sted, hvor man får mange nye venner. Jeg har udviklet mig meget både socialt og personligt"



"Jeg føler, at jeg bliver set, som den jeg er. Alle accepterer mig, og det er så rar en følelse"

"Jeg var uddannelsesparat i 9. Klasse, men ønskede et år mere. Det har jeg ikke fortrudt, da jeg har udviklet mig meget fagligt, og samtidig er jeg blevet mere moden"



2025 - 2026



### Hvorfor skal du vælge 10. klasse?

- Et anderledes skoleår
- Et skoletilbud der låner fra det bedste af to verdener: Grundskolens tryghed og ungdomsuddannelsernes valg i forhold til interesser og fag.
- Du vælger selv dine fag ud fra dine ønsker, faglig fordybelse og interesser

### Hvad får du ud af at vælge 10. klasse?

- Du bliver klar til at vælge uddannelse
- Du får mulighed for at udvikle dig fagligt
- Du indgår i livsbekræftende fællesskaber og får nye kammerater
- Du får en oplevelse for resten af livet.

"Jeg er vild med 10. Klasse på grund af lærerens tilgang.

Jeg oplever medbestemmelse og har en del frihed under ansvar"

### Introdage

Vi starter skoleåret med to introdage, hvor du vil lære dine nye klassekammerater og lærere at kende. Dagene vil ikke have et fagligt formål, men bestå af sjove aktiviteter, der ryster os godt sammen.

### Centertur

I efteråret går turen til Berlin. Der er en egenbetaling på 2.750 kr. Centerturen gennemføres under forudsætning af, at der er nok tilmeldte.



# Linjer i 10. KlasseCenteret

### Omsorg

Interesserer du dig for dine medmennesker? Brænder du for sociale sammenhænge, kommunikation og selvindsigt? Så er omsorgslinjen noget for dig. Her vil vi bl.a. arbejde med pleje, sundhed og omsorg, samt undersøge hvordan og hvorfor vi mennesker opfører os, som vi gør. Der bliver i den forbindelse mulighed for at besøge arbejdspladser som f.eks. børnehaver, brandstationer, plejehjem, fysioterapeuter mm. På linjen har vi bl.a. samarbejde med SOSU-uddannelsen, lige som vi vil arbejde med forskellige fag; bl.a. psykologi, kristendom, filosofi, samfundsfag og kommunikation.



### Vores verden

Er du vild med teknologi og udviklingen er denne, skal du vælge linjen Vores verden. På linjen arbejder vi blandt andet med teknologi og kunstig intelligens, og på denne linje vil vi producere forskellige produkter.

Vi arbejder med den digitale verden og udviklingen af denne. Samtidig arbejder vi sammen med forskellige virksomheder, og vi vil derfor tage på virksomhedsbesøg et par gange. Så drømmer du om at arbejde med teknologi i din fremtid, skal du helt klart vælge denne linje.

"Jeg er glad for, at jeg har lært at sige noget på klassen og jeg har haft brug for at komme til et nyt sted – det har været fedt"



### Din fremtid

Elsker du at bruge dine hænder, og tænker du, at en erhvervsuddannelse kunne være noget for dig? Så skal du vælge Din fremtid! På denne linje vil vi gennem erhvervsrettede virksomhedsbesøg forsøge at give dig et indtryk af de mange muligheder, som en erhvervsuddannelse tilbyder. Linjen indeholder herudover en ugentlig praktikdag i andet halvår.

Samtidig arbejder vi med din generelle fremtid:

- Hvordan bliver du selvstændig erhvervsdrivende?
- Har du en iværksætterdrøm, elsker du at få ideer, og vil du gerne realisere dem i praksis?
- Hvad betyder det at være medlem af en fagforening?

På linjen vil vi arbejde med samfundsfag, innovation og entreprenørskab, privatøkonomi, håndværk og design.

### EUD10

Hvis du overvejer denne linje skal du først kontakte UU-vejleder Heidi Lykke: tlf. 25 23 67 37.



### Fag i 10. klasse

Du skal have mindst 28 lektioner om ugen, hvoraf 17 lektioner er obligatoriske. Du skal vælge helårige og halvårige interessefag og én linje.

### Obligatoriske fag

Dansk, matematik og engelsk. Ved afslutningen af skoleåret er der prøver i alle obligatoriske fag.



### Helårige interessefag

**Tysk** Fortsættelse fra 9. klasse med afsluttende prøve.

**Fysik** Fortsættelse fra 9. klasse med afsluttende prøve.

**Idrætsliv** Faget er ikke med afsluttende prøve.

**Fagligt boost** Her har du mulighed for sparring og støtte i dansk, engelsk, matematik sådan at prøven til sommer kommer til at sidde lige i skabet.

### Halvårige interessefag

**Pigetid** – I faget beskæftiger vi os med sociale samspil og stiller en masse pigespørgsmål. Vi kommer omkring psykologi, kost og sundhed. Samtidig laver vi en masse kreative ting.

**Drengetid** - Har du lyst til at finde din indre drengerøv frem – til at få jord under neglene, til at bruge kroppen, til at game og meget mere – så skal du vælge Drengetid. Vi veksler mellem at tage på ture, klasseundervisning og et enkelt af-tenarrangement eller to.

**Flyt-hjemmefra** – Her vil du bl.a. lære om privatøkonomi, jobsøgning og madlavning.

**1. hjælp** – Du får et førstehjælpsbevis, du kan bruge når du tager dit kørekort.

**MUMS** – Er du vild med at hygge dig i køkkenet og lave lækkert mad, så skal du vælge MUMS.

**Gymnasiet kalder** Faget er en smagsprøve på flere forskellige fag på gymnasiet – undervisningen foregår på Brønderslev Gymnasium.

**Når du har truffet dit valg, skal du udfylde tilmeldingsblanketten og aflevere den til din UU-vejleder senest den 1. marts 2025.**